



URZĄD MIASTA OLSZTYNA

Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego

Olsztyn, dnia 26.08.2026 r.

Znak sprawy: OK.1431.358.2026

Nr dokumentu: 197670.08.2026-W

[REDACTED]

Szanowny Panie,

w odpowiedzi na wniosek z dnia 22 sierpnia 2026 r., złożony drogą e-mailową, w sprawie udostępnienia informacji publicznej, udzielając odpowiedzi na zadane w treści wniosku pytania, przekazuję następujące informacje:

1. Jaka jest aktualna liczba sprawnych i zinwentaryzowanych schronów oraz miejsc schronienia (ukryć doziemnych) na terenie miasta Olsztyna? Jaki procent populacji miasta są one w stanie pomieścić?

Odpowiedź: Zawiadamiam, że aktualnie zinwentaryzowano 149 budowli ochronnych na terenie Gminy Olsztyn. Żaden ze sprawdzonych do chwili obecnej obiektów budowlanych lub ich części, nie spełnia rygorystycznych wymagań techniczno-użytkowych określonych w Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21 lutego 2025 r. w sprawie kryteriów uznawania obiektów budowlanych albo ich części za budowle ochronne. W związku z powyższym, nie mogą one zapewnić schronienia dla mieszkańców miasta. Ponadto informuję, iż od wielu lat nie było w Polsce jasno określonego systemu precyzowanych zadań, struktur oraz działań wynikających ze strategii organizacji ochrony ludności i obrony cywilnej. Za czynnik decydujący należy uznać ogólny brak koncepcji funkcjonowania całego systemu ochrony i obrony cywilnej, w szczególności w wymiarze prawnym oraz efektywnego mechanizmu jego finansowania. Znalazło to odzwierciedlenie m.in. w wieloletnich zaniedbaniach w zakresie konserwacji i budowy schronów i ukryć, a także braku wdrożenia odpowiednich standardów budowlanych dla nowopowstających

Urząd Miasta Olsztyna
Pl. Jana Pawła II 1, 10-101 Olsztyn

Certyfikat Systemu Zarządzania
UDT-CERT PN-EN ISO 9001

TELEFON +48 89 50 60 000
E-MAIL kancelaria.ogolna@olsztyn.eu
ADE AE:PL-17230-81823-GHBTS-37
WWW olsztyn.eu
BIP bip.olsztyn.eu

wielorodzinnych budynków mieszkalnych i obiektów publicznych. Brak inwestycji w budowlę ochronne w konsekwencji doprowadził do ograniczenia możliwości w zakresie zapewniania obywatelom miejsc schronienia na wypadek wystąpienia zagrożeń o masowym charakterze. Pragnę jednak nadmienić, iż proces zapewnienia schronienia dla mieszkańców Olsztyna w postaci schronów, ukryć lub miejsc doraźnego schronienia, jest na etapie planowania. Opracowano Plan działania w zakresie rozmieszczenia budowli ochronnych oraz obiektów zbiorowej ochrony na terenie Miasta Olsztyna, który podlega bieżącej aktualizacji stosownie do występujących potrzeb. Przedmiotowy dokument określa wstępną lokalizację budowli ochronnych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1907 ze zm.), uwzględniając m.in. występowanie barier architektonicznych. Ponadto plan określa ramy wdrażania systemowych rozwiązań w obszarze budowy oraz przebudowy infrastruktury ochronnej. Działania te realizowane są na podstawie aktualnej liczby mieszkańców, rzeczywistego zapotrzebowania oraz zasobów Gminy Olsztyn, co ma na celu zapewnienie optymalnego poziomu bezpieczeństwa lokalnej społeczności.

2. Czy miasto Olsztyn posiada autonomiczne, zabezpieczone przed cyberatakami systemy zasilania awaryjnego dla infrastruktury krytycznej (wodociągi, kluczowe szpitale) zdolne do ciągłej pracy przez minimum 14 dni?

Odpowiedź: Tak, miasto Olsztyn posiada dodatkowe systemy zasilania awaryjnego, w postaci agregatów prądotwórczych.

3. Jak wygląda aktualny plan ewakuacji ludności cywilnej miasta Olsztyna na wypadek konfliktu zbrojnego i w jaki sposób mieszkańcy zostaną o nim poinformowani w przypadku paraliżu sieci komórkowych?

Odpowiedź: Na podstawie przepisów Ustawy z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1907 ze zm.) organy samorządu terytorialnego nie przygotowują własnych planów ewakuacji ludności. Zgodnie z dyspozycją art. 42 ust. 1 ww. Ustawy, to Wojewoda opracowuje wojewódzki plan ewakuacji ludności na podstawie wkładów do planu ewakuacji przygotowanych przez wójtów (burmistrzów, prezydentów miast) i starostów, a następnie uzgadnia wojewódzki plan ewakuacji ludności z Rządowym Centrum Bezpieczeństwa. Ponadto, pragnę zauważyć, iż sposób prowadzenia ewakuacji każdorazowo uzależniony jest od rodzaju występującego zagrożenia, jego skali, dynamiki oraz obszaru oddziaływania. W zależności od sytuacji, ewakuacja mieszkańców może być

realizowana zarówno na terenie miasta – poprzez przemieszczanie ludności do innych, bezpiecznych osiedli lub wyznaczonych obiektów czasowego pobytu – jak również poza granice miasta, do gmin ościennych lub w przypadku zagrożeń o większym zasięgu, poza teren województwa. W związku z powyższym, mieszkańcy o sposobie ewakuacji, będą informowani za pośrednictwem dostępnych kanałów komunikacji m.in. syren alarmowych oraz środków masowego przekazu tj. prasa, radio, telewizja, Internet. Całość przedsięwzięcia związanego z organizacją i przebiegiem ewakuacji, będzie koordynowana i nadzorowana przez odpowiednie służby i instytucje.

4. Jakie środki budżetowe zostały przeznaczone przez miasto w latach 2025-2026 na szkolenia mieszkańców z zakresu obrony cywilnej i pierwszej pomocy medycznej?

Odpowiedź: Zarówno w 2025 roku jak również w roku 2026 (do chwili obecnej) nie wydatkowano środków finansowych na ten cel.

Jednocześnie zawiadamiam, że informacja o którą Pan wnioskuję, będzie dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Olsztyna pod adresem:

<https://bip.olsztyn.eu/wniosek.html>

Z poważaniem

Paweł Micek

Signed by / Podpisano przez:

Paweł Micek

Date / Data: 2026-08-26 11:18

Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego

/dokument podpisany elektronicznie/